Pour ce qui concerne l’UGT Maritime, la valeur d’utilité est historiquement déterminée par la somme, d’une part des flux
actualisés à horizon de la fin de la DSP et d’autre part de la valeur vénale des navires à dire d’experts utilisée comme
valeur terminale. En conséquence du fait de l’échéance de la DSP transitoire à fin 2019, l’essentiel de la valeur est
constituée par la valeur de marché des navires.

Ventilation par secteurs des écarts d’acquisition

Transport Logistique Maritime
 Activités

Internationales Autres Total
Ecarts d'acquisition et actifs
incorporels à durée d'utilité
indéterminée

91 424   6 079   7 193   42 353   7 331   154 380

2018 04 11   Rapport Financier Annuel 2017   Page 95 sur 160

Analyse de sensibilité

Le tableau ci-dessous indique, pour chacune des unités génératrices de trésorerie, la marge des tests correspondant à la
différence entre la valeur recouvrable et la valeur comptable résultant d'une part d'une variation des taux de croissance
(baisse d'1pt), d'autre part d'une variation du taux d'actualisation (hausse d'1pt). :

Hypothèses retenues :

Les taux de croissance nominatifs varient de :
Transport   1,5%  à  0,5%
Logistique  2,3%  à 1,3%
International  2,4%  à 1,4%

Le taux d’actualisation  (WACC) varie de  7,8%   à 8,8%

Résultat des tests :

Le taux d’actualisation qui conduirait à des valeurs recouvrables égales aux valeurs nettes comptables se situe à
18,6 %.

en millions d'euros

Transport 715 682

Logistique 170 156

Maritime 76 75

Activités Internationales 528 503

TOTAL 1 489 1 416

31/12/2017
de croissance
(baisse de 1pt)

d'actualisation
(hausse de 1pt)

Marge de résistance à la variation des taux

2018 04 11   Rapport Financier Annuel 2017   Page 96 sur 160

4.10 Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 31 décembre 2015 117 919 22 021 139 940
Acquisitions 5 654 3 235 8 889
Mouvements de périmètre (229) (229)
Autres variations 479 (462) 17
Cessions et mises au rebut (3 366) (3 366)
Au 31 décembre 2016 120 686 24 565 145 251
Acquisitions 4 605 218 4 823
Mouvements de périmètre 41 41
Autres variations 522 (524) (2)
Cessions et mises au rebut (1 119) (9) (1 128)
Au 31 décembre 2017 124 735 24 250 148 985

Amortissements et dépréciations Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 31 décembre 2015 105 197 12 674 117 871
Dotations 9 412 442 9 854
Mouvements de périmètre (229) (229)
Autres mouvements 3 (82) (79)
Reprises et cessions (3 085) (3 085)
Au 31 décembre 2016 111 527 12 805 124 332
Dotations 10 452 590 11 042
Mouvements de périmètre 39 0 39
Autres mouvements 236 (10) 226
Reprises et cessions (1 111) (319) (1 430)
Au 31 décembre 2017 121 143 13 066 134 209
Valeur nette comptable au 31 décembre 2016 9 159 11 760 20 919
Valeur nette comptable au 31 décembre 2017 3 592 11 184 14 776

2018 04 11   Rapport Financier Annuel 2017   Page 97 sur 160

4.11 Immobilisations corporelles
Valeurs brutes

Terrains et
constructions

Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 31 décembre 2015 1 063 435 115 211 311 915 505 954 1 996 515
Acquisitions 59 807 23 936 1 985 66 833 152 561
Mouvements de périmètre 16 568 117 701
Cessions et mises au rebut (3 689) (4 061) (35 336) (15 915) (59 001)
Autres variations (y compris immobs.en cours) 15 739 16 2 133 (14 520) 3 368
Au 31 décembre 2016 1 135 308 135 670 280 697 542 469 2 094 144
Acquisitions 69 167 19 523 80 551 169 241
Mouvements de périmètre 10 2 713 114 2 837
Cessions et mises au rebut (11 221) (3 557) (14 212) (28 990)
Autres variations (y compris immobs.en cours) 20 307 (131) 5 496 (36 278) (10 606)
Au 31 décembre 2017 1 213 571 154 218 286 193 572 644 2 226 626

Amortissements et dépréciations
Terrains et

constructions
Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 31 décembre 2015 430 250 83 330 209 835 323 150 1 046 565
Augmentations 40 148 12 038 6 683 38 179 97 048
Mouvements de périmètre 13 404 103 520
Cessions et mises au rebut (2 863) (3 038) (33 445) (14 028) (53 374)
Autres variations 1 777 10 1 294 3 081
Au 31 décembre 2016 469 325 92 744 183 073 348 698 1 093 840
Augmentations 37 227 14 012 7 128 39 248 97 615
Mouvements de périmètre 11 2 017 77 2 105
Cessions et mises au rebut (8 026) (2 994) (13 441) (24 461)
Autres variations (1 284) (119) (1) (5 503) (6 907)
Au 31 décembre 2017 497 253 105 660 190 200 369 079 1 162 192
Valeur nette comptable au 31 décembre 2016 665 983 42 926 97 624 193 771 1 000 304
Valeur nette comptable au 31 décembre 2017 716 318 48 558 95 993 203 565 1 064 434
Les variations de périmètres concernent l’acquisition de la société Transports Badosa.

Par ailleurs, les acquisitions de la période, situées dans la colonne « autres »,  comprennent des immobilisations en cours
pour un montant de 37,6 millions d’euros (contre 36,4 millions d’euros au 31 décembre 2016)

La valeur nette comptable des immobilisations utilisées par le Groupe, par le biais de contrats de location financement,
s’analyse comme suit :

31 décembre 2017 31 décembre 2016

- Véhicules 15 967   6 924
- Installations techniques -   77

[…]

Tavazzano, pour un nominal de 6 millions d’euros arrivant à échéance en 2022. Au cours de l’année 2017, un second swap
a été mis en place pour couvrir le financement de la plateforme de Mairano pour un notionnel de 6 millions d’euros sur une
durée de 9 ans.

En Belgique, la filiale STEF LOGISTICS SAINTES dispose d’un swap de taux parfaitement adossé au financement de sa
plateforme de Saintes, pour un nominal d’environ 2,5 millions d’euros arrivant à échéance en 2024.

Au Pays-Bas, la filiale SPEKSNIJDER acquise en septembre 2014 dispose d’un swap de taux pour un nominal de 0,5
million d’euros arrivant à échéance en 2020.

2018 04 11   Rapport Financier Annuel 2017   Page 107 sur 160

Analyse de sensibilité au risque de taux :

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêt, à la date de clôture, aurait eu pour conséquence une augmentation
(diminution) des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins
de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées constantes.

(-) Débit / (+) Crédit

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Charges d'intérêt sur
actifs/passifs à taux variable

1 520 (1 520)

Variation de JV des dérivés 3 333 (3 462)

Impact net 1 520 (1 520) 3 333 (3 462)

Impact sur le Compte de résultat Impact sur le résultat global

Exposition du bilan aux risques de taux

Au 31 décembre 2017 Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable
Dettes financières* 11 854 318 733 83 895 162 374
Actifs financiers non courants (note 4.12) (26 083) (3 074)
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4.18) (59 419)
Exposition nette avant prise en compte des dérivés 11 854 259 314 57 812 159 300
Notionnels des dérivés 26 704 (26 704) 146 801 (146 801)

Exposition nette après prise en compte des dérivés 38 559 232 610 204 613 12 499

* Hors juste valeur des instruments dérivés

Au 31 décembre 2016 Courant Non courant
Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 10 247 226 915 39 466 280 457
Actifs financiers non courants (note 4.12) (25 395) (3 080)
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4.18) (51 526)
Exposition nette avant prise en compte des dérivés 10 247 175 389 14 071 277 377
Notionnels des dérivés 119 527 (119 527) 150 035 (150 035)
Exposition nette après prise en compte des dérivés 129 774 55 862 164 106 127 342
* Hors juste valeur des instruments dérivés

Risque de change

L’essentiel des flux en dehors de la zone euro concerne la Suisse, dont l’activité représente moins de 1 % du chiffre
d’affaires du Groupe. Sur ce périmètre, les revenus et les coûts associés sont majoritairement comptabilisés en francs
suisses, ce qui limite l’impact d’une variation du taux de change €/CHF sur les résultats du Groupe.

Risque de liquidité

Le Groupe dispose d’une gestion centralisée de trésorerie qui lui assure la maîtrise de l’ensemble des disponibilités de ses
filiales.

Les besoins de trésorerie du Groupe sont assurés, majoritairement, par des lignes de crédit obtenues au niveau de la société